EDITAL VR/PSD/UNOESC-XXÊ Nº 009/2014

Homologa resultado relativo aos classificados para a Prova
Didática e Entrevista ao Processo Seletivo de Docentes do Ensino
Superior para ingresso no Primeiro Semestre de 2015 na
Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina (FUNOESC)
– Campus de Xanxerê – e dá outras providências.

O Vice-reitor de Campus da Universidade do Oeste de Santa Catarina, Campus de Xanxerê – SC, entidade
educacional, criada pela Lei Municipal nº 545/68 e estruturada de direito privado, sem fins lucrativos,
comunitária regional, filantrópica, mantida pela Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina –
Funoesc, inscrita no CNPJ sob o n.º 84.592.369/0005-54, com sede Rua Dirceu Giordani, 696, na cidade de
Xanxerê - SC, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, emite o Edital Homologatório relativo aos
classificados para a Prova Didática e Entrevista ao Processo Seletivo de Docentes do Ensino Superior, para
ingresso no Primeiro Semestre de 2015 na Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina (FUNOESC)
– Campus de Xanxerê, bem como fixa cronograma para realização das provas.

1. CLASSIFICADOS

1.1 Os classificados para a prova didática e entrevista nos termos do item 6.2.6 do Edital VR/PSD/UNOESC -
XXE N° 007/2014, conforme abaixo:

Curso Componente Curricular Candidato

Arquitetura e Urbanismo Desenho Geométrico Loredano Mussio

Arquitetura e Urbanismo Projeto Arquitetônico III
Natalia Fazolo

Loredano Mussio

Ciências Contábeis  Contabilidade Gerencial
Silvia Consoni

David Rodrigo Petry

Design Ciências Aplicadas II
Erli Raquel Zortea Andretta

Sediane Beatriz Serena

Direito - Noturno Direito Processual Constitucional
Gian Carlos Damaceno

Julio Cesar Frosi

Ciências Biológicas
– Licenciatura

Fundamentos Pedagógicos e
Metodológicos do Processo Educativo –

Licenciatura

Durlei Maria Bernardon Rebelatto

Gilbrair Paulo de Carvalho

Ciências Biológicas
– Bacharelado

Genética de Populações

Miguel Angelo Pinho

Clóvis Luciano Giacomet

Soraya Helena Garcia

Ciências Biológicas
– Bacharelado

Paleontologia  Soraya Helena Garcia

Educação Física Teoria e Metodologia do Ensino da Dança

Vanessa Gertrudes Francischi

Diego Golçalves

Kelli Regina Gonsalves dos Santos
Assunção

Enfermagem Prática de Enfermagem I Elenir Salete Frozza Salvi

Curso Componente Curricular Candidato

Engenharia Bioenergética Energias Renováveis II Filipe Sehn Febras

Engenharia Bioenergética
Segurança e Higiene no Trabalho e

Ergonomia

Erli Raquel Zortea Andretta

Dayane Alves Moresco

Engenharia Civil Geologia para Engenharia Soraya Helena Garcia

Engenharia Florestal Fitossociologia

Roselene Marostega Felker

Angelo Augusto Ebling

Cristina Gouvêa Redin

Engenharia Florestal Estruturas em Madeira  Jean Pierre Cavalli

Medicina Veterinária Parasitologia II
Adelina Rodrigues Aires

Aline Kuhn Sbruzzi Pasquali

2. CRONOGRAMA DA PROVA DIDÁTIVA E ENTREVISTA

2.1. As provas didáticas e entrevistas nos termos do item 6.3 do Edital VR/PSD/UNOESC -XXE N° 007/2014
serão realizadas, no Bloco E da Unoesc Xanxerê, conforme abaixo:

Curso Componente Curricular Ponto Temático Candidato Data Horário

Arquitetura e Urbanismo Desenho Geométrico
Lugares geométricos fundamentais e

construção das principais formas
geométricas.

Loredano Mussio 4/12 13:30

Arquitetura e Urbanismo Projeto Arquitetônico III

Grau de complexidade do tema centro
comercial ou shopping Center (relação
usuário/entorno): envolvimento com o

entorno urbano (bairro/cidade). Relação
sociedade/obra arquitetônica.

Loredano Mussio 4/12 14:15

Arquitetura e Urbanismo Projeto Arquitetônico III

Grau de complexidade do tema centro
comercial ou shopping Center (relação
usuário/entorno): envolvimento com o

entorno urbano (bairro/cidade). Relação
sociedade/obra arquitetônica.

Natalia Fazolo 4/12 15:00

Design Ciências Aplicadas II

Óptica (Reflexão e Refração): A natureza
e a propagação da luz; Luz e cores; A

reflexão, refração, difração, interferência e
polarização da luz.

Erli Raquel Zortea Andretta 4/12 15:45

Direito
Direito Processual

Constitucional
O Controle de Constitucionalidade no
Direito Brasileiro: Sistemas e formas.

Gian Carlos Damaceno 5/12 8:00

Engenharia
Bioenergética

Energias
Renováveis II

Princípio de Funcionamento de uma
Célula Solar.

Filipe Sehn Febras 5/12 8:00

Direito
Direito Processual

Constitucional
O Controle de Constitucionalidade no
Direito Brasileiro: Sistemas e formas.

Julio Cesar Frosi 5/12 8:45

Engenharia
Bioenergética

Segurança e Higiene no
Trabalho e Ergonomia

Equipamentos de proteção individual (EPI) Erli Raquel Zortea Andretta 5/12 8:45

Engenharia
Bioenergética

Segurança e Higiene no
Trabalho e Ergonomia

Equipamentos de proteção individual (EPI) Dayane Alves Moresco 5/12 9:30

Medicina Veterinária Parasitologia II

Estudo teórico da morfologia, biologia e
ação sobre o hospedeiro dos protozoários

parasitas de maior importância em
Medicina Veterinária

Adelina Rodrigues Aires 5/12 9:30

Engenharia Civil
Geologia para

Engenharia
Noções de Geodinâmica. Soraya Helena Garcia 5/12 10:15

Medicina Veterinária Parasitologia II

Estudo teórico da morfologia, biologia e
ação sobre o hospedeiro dos protozoários

parasitas de maior importância em
Medicina Veterinária

Aline Kuhn Sbruzzi Pasquali 5/12 10:15

Ciências Biológicas
– Licenciatura

Fundamentos Pedagógicos e
Metodológicos do Processo

Educativo – Licenciatura
Planejamento de Ensino

Durlei Maria Bernardon
Rebelatto

5/12 13:30

Curso Componente Curricular Ponto Temático Candidato Data Horário

Educação Física
Teoria e

Metodologia do
Ensino da Dança

Significados e possibilidades da dança:
cultura, arte e educação.

Vanessa Gertrudes Francischi 5/12 13:30

Enfermagem Prática de Enfermagem I Técnicas de Assepsia e antissepsia Elenir Salete Frozza Salvi 5/12 13:30

Ciências Biológicas
– Licenciatura

Fundamentos Pedagógicos e
Metodológicos do Processo

Educativo – Licenciatura
Planejamento de Ensino Gilbrair Paulo de Carvalho 5/12 14:15

Educação Física
Teoria e

Metodologia do
Ensino da Dança

Significados e possibilidades da dança:
cultura, arte e educação.

Diego Golçalves 5/12 14:15

Engenharia Florestal Fitossociologia
Métodos de levantamentos

fitossociológicos.
Roselene Marostega Felker 5/12 14:15

Ciências Biológicas
– Bacharelado

Genética de
Populações

Estrutura de populações e migração. Miguel Angelo Pinho 5/12 15:00

Educação Física
Teoria e

Metodologia do
Ensino da Dança

Significados e possibilidades da dança:
cultura, arte e educação.

Kelli Regina Gonsalves dos
Santos Assunção

5/12 15:00

Engenharia Florestal Fitossociologia
Métodos de levantamentos

fitossociológicos.
Angelo Augusto Ebling 5/12 15:00

Ciências Contábeis  Contabilidade Gerencial

Informações contábeis para a tomada de
decisões: formação do preço de venda,

ponto de equilíbrio, margem de
contribuição e margem de segurança.

Silvia Consoni 5/12 15:45

Ciências Biológicas
– Bacharelado

Genética de
Populações

Estrutura de populações e migração. Clóvis Luciano Giacomet 5/12 15:45

Engenharia Florestal Fitossociologia
Métodos de levantamentos

fitossociológicos.
Cristina Gouvêa Redin 5/12 15:45

Ciências Contábeis  Contabilidade Gerencial

Informações contábeis para a tomada de
decisões: formação do preço de venda,

ponto de equilíbrio, margem de
contribuição e margem de segurança.

David Rodrigo Petry 5/12

16:30

Design Ciências Aplicadas II

Óptica (Reflexão e Refração): A natureza
e a propagação da luz; Luz e cores; A

reflexão, refração, difração, interferência e
polarização da luz.

Sediane Beatriz Serena  4/12 16:30

Ciências Biológicas
– Bacharelado

Genética de
Populações

Estrutura de populações e migração. Soraya Helena Garcia 5/12 16:30

Engenharia Florestal
Estruturas em

Madeira
Planejamento das construções rurais. Jean Pierre Cavalli 5/12 16:30

Ciências Biológicas
– Bacharelado

Paleontologia Tipos de fósseis, diagênese dos fósseis Soraya Helena Garcia 5/12 17:15

2.2. Para a apresentação da prova didática serão disponibilizados os seguintes recursos: quadro-branco,
retroprojetor, computador e projetor multimídia.

2.3. O candidato que não se apresentar ou se apresentar após o horário estabelecido para a prova didática e
para a entrevista será desclassificado.

2.4. A Vice-Reitoria de Campus da Unoesc Campus de Xanxerê poderá emitir, a qualquer tempo, adendos a
este Edital.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.
        Xanxerê – SC, 01 de Dezembro de 2014.

Prof. Genesio Teo
Vice-reitor de Campus